Participialia nomina uocant participia ipsa, quo
eies à propria ſignificatione, qua rem uerbi cum tem-
pore, caſu & conſtructione ſignificant, ſunt mutata.
Eiūt aut ex præſentibus actiuae uocis participialia no-
mina, alia cōmuniſ generis, quoties ſcilicet pro uerba
libus in tor uel trix uſurpatur, & genitiuiſ iungitur

34 DE E M E N D . S T R V C .

ut fugitans litium, appetēs alieni Cuius generis alibi multa in constructōe genitiui sunt posita, quibus etiā adnumerentur, ut cōmuni generis, continens, pro continuus, diligens pro eo qui sedulam dat operam, euidens pro manifestus, indulgēs pro eo cui indulgetur. Alia neutri, ut accidens, cōtingens, antecedens, conse- quens, decens, conueniens, pr̄esens, continens pro fir- mamento rationis. Alia masculina, ut oriens, occidēs, profluens pro flumine, & confluens, ubi duo flumina coeunt. Alia fœminina, ut continens pro terra quæ nō est insula, animans, consonans, pr̄egnans, si modo hoc à uerbo uenit: & serpens, quod modo in fœminino genere legitur, ut Plinius, Nota est in punicis bellis ad flumen Begrada[m] à Regulo imperatore balis[us] tor= mētisq[ue] ut oppidum aliquod, expugnata serpens 120 pedū longitudinis modo im masculino, ut Verg. Ser= pens amplexus uterq[ue] Implicat. Ex pr̄eteritis autem paſſiuis, cum in uoce paſſiuia significat actionē, ut ea que Laurent. recenset, circumſpectus, conſideratus, diſertus, cautus, tutus, ignotus, ar̄ gutus, falsus, cōtentus tacitus, profusus, fluxus, scitus, quæ oīa nisi sic signifi= cent, participia manent. Ex futuris in rus fit partici= piale nomen, quoties (ut Laur. placet) nō tēpus innuit, sed qualitatem atq[ue] animi uoluntatē, ut in illo Senecæ Nullā aut̄ mentionem fecit cometarū, non pr̄etermis= surus si qd explorati apud illos habuisset. Et Quintil. Neq[ue] omnino huius rei meminit usquā poeta ipse, pro fecto nō taciturus de tanta sua gloria. Et Cecil. Plinij

Puelle

Puellæ nostræ consero quinquaginta milia nummum
plus collaturus, nisi à uere cuncta tua sola mediocrita
te munusculi impeirari posse confiderem, ne recusares.
Cui simile est illud Quint. in 10 de Terent. Varrone,
Plures hic libros, & doctissimos cōpositus peritisimus
lingue latine, & omnis antiquitatis, & rerū Græca
rū nostrarumq; plus tamen scientiæ collaturus, quam
eloquentiæ. A qua Laurentij interpretatiōe quatenus
scilicet uoluntatem animi significari his dicit, nō ual
de abhorret nostra, qui illa sicut Aoristum Græcum
cum ἅρι potentiali particula, per debēs, uolens uel po
tens, quæ omnino cum futuro societatem quandam ha
bent, potius interpretanda censem. Non tacitus, non
debens, uel nō uolens tacere. Non prætermisſurus, nō
debens prætermittere. Collatus, potens cōferre, aut
debens conferre. Et Martialis, Antoni Phario nil obie
cture, Photino, id est, non potens obijcere. Et Quintil.
Detinet, atq; obruit ingenia meli⁹ alijs uacatura, pro
potentia, uel debentia uacare. Non est ab hoc loco a
lienum illud monuisse, hæc, quæ societatem quandam
habere cum futuris dixi, generalius aliquid, quam ue
re futura significare. Quod ex eo intelligi licet, quod
qui dicit, Omnes post occasum solis buc uenturos ex
cludam, eos duntaxat qui uenient, significat, non qui
uolunt, debent, aut possunt uenire. Cōfirmare uidetur
hanc intrepretationem nostram ille Martialis uersus
Victurus genium debet habere liber: ubi & partici
piale pro interpretatione, & interpretatio pro par
d 4 ticipiali